
Pracovní mobilita v Evropské unii ve vztahu k
České republice
V současné době není neobvyklé, že zaměstnavatelé zaměstnávají i osoby, které nejsou státními
příslušníky země, v níž zaměstnavatel působí. Zaměstnanci tak pochází z různých států světa. Taktéž
zaměstnavatelé, jež působí na nadnárodní úrovni, zaměstnávají v pobočkách usazených v jiných
státech, než je stát, v němž se nachází jejich „centrála“, zaměstnance, kteří jsou státními příslušníky
země, v níž se „centrála“ společnosti nachází.

Zaměstnanci, kteří nejsou státní příslušníci, můžou vykonávat závislou práci v různých státech. K
zaměstnání zahraničním zaměstnavatelem ale musí takové osoby splnit podmínky kladené na jejich
zaměstnání právním řádem státu, v němž hodlají práci vykonávat. Jelikož je Česká republika
členským státem Evropské unie, jsou součástí právního řádu i právní akty vydané orgány Evropské
unie, a to na různých úrovních. S ohledem na existenci Schengenského prostoru jsou zakládacími
akty Evropské unie garantovány čtyři základní svobody – svoboda pohybu osob, služeb, pracovníků a
kapitálu.

Základem pro přijímání právních aktů Evropské unie v oblasti volného pohybu pracovníků uvnitř
Evropské unie jsou zakládací smlouvy – Smlouva o Evropské unii a Smlouva o fungování Evropské
unie. Na základě těchto smluv může být legislativa v této oblasti dále rozvíjena sekundárními
právními akty Evropské unie. Neméně je důležitá i judikatura Soudního dvora Evropské unie, který
poskytuje „autonomní“ interpretaci právních aktů Evropské unie a národních právních předpisů
členských států konformně s akty Evropské unie.

Pro pracovní mobilitu v rámci Evropské unie jsou stěžejní zejména Článek 3 odstavec 2 Smlouvy o
Evropské unii, Článek 4 odstavec 2 písmeno a) a Články 20, 26 a 45 až 48 Smlouvy o fungování
Evropské unie. Tyto články obsahují zmocnění pro přijímání legislativy ve formě nařízení a směrnic k
provedení ustanovení těchto smluv.

Právní rámec v této oblasti politiky Evropské unie tvoří:

Nařízení (EU) č. 492/2011 o svobodném pohybu pracovníků v rámci Unie,
Nařízení (EC) č. 883/2004 o koordinaci systémů sociálního zabezpečení a implementaci
nařízení (EC) č. 987/2009, a
Směrnice č. 2004/38/EC o právech občanů Evropské unie a rodinných příslušníků svobodně se
pohybovat a usazovat v členských státech.

Jak je uvedeno výše, důležitou úlohu plní judikatura Soudního dvora Evropské unie. Příkladem může
být rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ve věci Ninni – Orasche (věc C – 413/01). V tomto
rozhodnutí se Soudní dvůr Evropské unie zabývá limity volného pohybu pracovníků v rámci Unie.

http://www.reznicek.cz/


Svobodu pohybu pracovníků nelze dle Soudního dvora Evropské unie považovat za svobodu
absolutní, nýbrž je tato do určité míry omezena, a to tak, že tato svoboda, resp. právo svobodného
pohybu za účelem výkonu závislé práce, nesmí být spojováno se zneužíváním systémů sociálního
zabezpečení členských států.

Na druhé straně Evropská unie vytvořila vhodné prostředí k tomu, aby podporovala pracovní
mobilitu uvnitř Unie. To zahrnuje zejména Evropský průkaz zdravotního pojištění a Směrnice o
přeshraniční zdravotní péči, koordinace sociálního zabezpečení prostřednictvím nařízení č. 883/2004
a jeho implementačního nařízení č. 987/2009, přijetí směrnice č. 2014/50/EU o minimálních
požadavcích na podporu pracovní mobility mezi členskými státy vylepšením doplňkových penzijních
práv. V této oblasti jsou významné i sdělení Komise z roku 2010 s názvem „Svoboda pohybu
pracovníků: práva a vývoj“ a sdělení z roku 2013 pod názvem „Svoboda pohybu občanů Evropské
unie a jejich rodin: 5 kritických bodů“, po nichž byly v roce 2014 přijatá pravidla pro aplikaci testu
rezidence pro potřeby sociálního zabezpečení. Taktéž v roce 2014 byla přijata směrnice č.
2014/54/EU o požadavcích na výkon práv zaměstnanců ve spojení se svobodou pohybu a ve vztahu k
diskriminaci, která přinesla systém nových způsobů řešení těchto sporů, včetně zabezpečení služeb
konciliace a mediace, a která zakládá orgány na ochranu těchto pracovníků v každém členském
státě. Úlohou těchto orgánů je poskytovat nezávislou právní asistenci a spolupracovat s ostatními
orgány v ostatních členských státech a sdílet relevantní informace v této oblasti.

Zaměstnávání cizinců, nejen občanů jiných členských států Evropské unie, v České republice
upravuje zákon č. 435/2004, o zaměstnanosti, v platném znění. Tento právní předpis stanovuje
podmínky pro získání pracovního povolení a vymezuje okruh osob, které pracovní povolení
nepotřebují. Zákon o zaměstnanosti taktéž provádí některé předpisy Evropské unie.

Občané Evropské unie a jejich rodinní příslušníci požívají stejný status jako občané České republiky.
Rodinným příslušníkům občana Evropské unie je garantován volný přístup na pracovní trh bez
ohledu na státní příslušnost. Pro tyto účely je za rodinného příslušníka považován zejména
manžel/manželka, dítě mladší 21 let, rodiče osoby mladší 21 let a jiné osoby v příbuzenském vztahu v
souladu se zákonem o zaměstnanosti.

Pro občany Evropské unie nejsou stanovena žádná omezení v hledání zaměstnání v jiném členském
státě. Zaměstnavatel, který občany jiného členského státu zaměstnává, má pouhou povinnost tuto
skutečnost písemně oznámit příslušné pobočce Krajského úřadu práce. Stejnou povinnost má
zaměstnavatel v případě, že takové zaměstnání skončí.

Po skončení zaměstnání má občan jiného členského státu právo zůstat na území jiného členského
státu po dobu delší než 6 měsíců, přičemž podmínky pro další pobyt na území takového členského
státu stanoví směrnice 2004/38/EC. Soudní dvůr Evropské unie ve věci C – 292/89 Antonissen
specifikoval tyto podmínky tak, že taková osoba nemusí splňovat jiné podmínky pro další pobyt na
území jiného členského státu kromě toho, že si aktivně hledá zaměstnání a existuje zde reálná šance
nalezení práce. V průběhu tohoto období nesmí být z území členského státu vyhoštěn. V případě, že
bude občanu Evropské unie uděleno právo trvalého pobytu, nemusí již splňovat žádné další
podmínky, a pokud je to nutné, může v hostujícím členském státu požívat dávky sociálního
zabezpečení, na jaké mají nárok občané tohoto státu.

Na druhé straně pro občany Evropské unie, kteří nejsou ekonomicky aktivní, může být podmínkou
pro další setrvání na území hostujícího státu prokázání jiných zdrojů obživy a takovým osobám
nenáleží ani sociální podpora ze strany členského státu. Ani tato podmínka však není absolutní, o
čemž svědčí i rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ve věci C – 140/12 Brey, v němž soud uvedl,
že v případech žádostí o sociální podporu je potřebné posuzovat naplnění výše uvedených podmínek



případ od případu, přičemž důkazní břemeno je na orgánech sociálního zabezpečení.

Odmítnout vstup občana Evropské unie a právo pobývat na území jiného členského státu lze pouze
na základě ochrany veřejného pořádku, bezpečnosti nebo veřejného zdraví. Takový postup však musí
vycházet z individuálního posouzení a musí být odůvodněn hrozícím vážným útokem na základní
zájmy státu. Pravidla pro postup v takových záležitostech stanovuje směrnice č. 2004/38/EC.

Nejen zaměstnanci či zaměstnavatelé, ale i členské státy mají v souvislosti s pracovní mobilitou a
volným pohybem osob vůbec i další povinnosti vůči Unii, resp. ostatním členským státům. Jde
zejména o sběr a sdílení dat o osobách z třetích zemí, které překračují vnější hranice Schengenského
prostoru, výměnu informací o hledaných osobách, odcizených vozidlech a zbraních i o spolupráci
mezi orgány chránícími pohraniční oblasti, policií a konzuláty států v rámci Schengenského prostoru.

I přes možnost pracovat v jiném členském státě jsou tyto možnosti využívány pouze malou částí
pracovníků, zejména vysoce kvalifikovanými manažery, odborníky v oblasti nových technologií,
strojírenství nebo mezi lidmi žijícími v pohraničních oblastech jednotlivých států. Vysoká míra
mobility je zaznamenávána mezi studenty v rámci mezinárodních studijních programů, jako je např.
Erasmus.

JUDr. David Řezníček, Ph.D., LL.M.

Mgr. Jana Židziková

Řezníček & Co. s.r.o., advokátní kancelář

U Černé věže 66/3
370 01 České Budějovice

Tel.:    +420 386 323 247
Fax:    +420 383 839 361
e-mail:    recepce@reznicek.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti

http://www.reznicek.cz/
mailto:recepce@reznicek.cz?subject=
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html


Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

